dır.9 Eğer Mutezile’ye dönük bir resmî destek söz konusuysa bu

_____

7 Muharrem Akoğlu, “Büveyhîler’in Mezhebî Eğilimleri/Politikaları Üzeri-

ne”, Bilimname: Düşünce Platformu, 2009/2, c. 7:17, s. 135-138.
8 Şerafeddin Gölcük, “Bâkıllânî”, DİA, IV/532.
9 Kâdî Ebû’l-Muhassin b. ‘Alî et-Tenûhî (ö. 384/994), Nişvâru’l-Muhâdara ve

Ahbâru’l-Müzâkere, thk. Abbûd es-Sâlicî, 1972, III/228.

ğını sürdürmüştür.16 Daha açık bir ifadeyle, hicri VIII. asırda Eşari-

lik, Doğu’da müteahhirun dönemindeyken, Batı’da hala mütekad-

_____

13 Iggers, Yirminci Yüzyılda Tarih Yazımı, s. 57.
14 Bekir Topaloğlu, Kelam İlmi, İstanbul: Damla Yayıncılık, 1996, s. 28.
15 Sa‘duddîn Mes‘ûd b. Ömer et-Teftazânî (ö. 792/1390), Kelam İlmi ve İslam

Akaidi: Şerhu’l-Akâid, çev. S. Uludağ, İstanbul: Dergah Yayınları, 1999, s.
99-100.

16 Mehmet Kalaycı, “Eşarilik”, İslam Mezhepleri Tarihi (El Kitabı), Ankara: Grafi-

yönündeki tutumu, onun çizgisini takip eden Ebû’l-Yüsr el-Pezdevî

ve Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî gibi Hanefiler tarafından da sürdürüldü.20

Keşf ve ilhama mesafe koyan bu yaklaşımın Sufilikle Maturidilik

arasında karşılıklı bir mesafe oluşturmuş olması muhtemeldir.21

_____

19 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî (ö. 333/945), Kitâbu’t-

Tevhîd Tercümesi, trc. Bekir Topaloğlu, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı İSAM
Yayınları, 2005, s. 9.

20 Ebû’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 493), Ehl-i Sünnet Akaidi,

çev. Ş. Gölcük, İstanbul: Kayhan Yayınları, 1988, 12; Ebû’l-Mu’în Meymûn
b. Muhammed en-Nesefî (ö. 508/1114), Tebsıratu’l-Edille fî Usûlü’d-Dîn, I.
cilt thk. H. Atay, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1993, I/34-35.

21 Sönmez Kutlu, “Bilinen ve Bilinmeyen Yönleriyle İmâm Mâturîdî”, İmâm Mâturîdî

ve Maturidilik içinde, haz. S. Kutlu, Ankara: Otto Yayınları, 2011, s.

sında muhtemelen Samanilerin son zamanlarında bölgede temsil gücü yük-
selen Karmatilerin rolü bulunmaktaydı. Bölgedeki Hanefi âlimlerin sufilerle
tartışmalarında, muhataplarının ilhama başvurmaları onların Karmati ve

Rafizi olarak görülmesi için yeterli bir kriterdi. Örneğin Pezdevî bu kişilerden
birisinin 479/1086 yılında Buhara’ya geldiğini ve sufileri etrafında topladığı-
nı kaydetmektedir. Önceleri Ebû Hanîfe’nin mezhebi üzere olan bu şahıs, bir
ara Mutezile’ye de meyletmişti. Pezdevî, bu kişiye iki arkadaşını yollayarak,
“rükûda ve rükûdan başını kaldırdığında niçin ellerini kaldırdığını sormala-
rını” ister.